
                                                                                                                                93011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1622
Interventi a favore dei Pugliesi nel mondo, art. 10 L.R. n. 23/2000 e ss.mm.ii. Variazione compensativa 
al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per                           
€ 10.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO 
E INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE condiviso con la SEZIONE COMPETITIVITA, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente; 

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DELIBERA

1.	 di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2025 
e pluriennale 2025-2027, al documento di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del d.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

2.	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 
gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

3.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione 
delle imprese a porre in essere ogni adempimento attuativo che discenda dal presente provvedimento;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) in versione integrale;

5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 



93012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                93013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

 n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione 
dell’amministrazione regionale”;

 la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione politica 
da quella amministrativa”;

 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

 la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005 e 

 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale c


l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

 la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “App
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

 la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

 la DGR n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio;





del 22 gennaio 2021 e s.m.i.. In tale contesto la “Sezione Internazionalizzazione” è cessata e 

state riallocate all’interno della “Sezione P
Internazionalizzazione delle imprese”;

 la DGR n. 1576 del 30.09.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 

 la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 
pubblicazione degli atti”

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “ ”;

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di
operativi e avvio fase strutturale”



93014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025


“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n.

dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”
 l’art. 51, comma 2, del predetto D.Igs. 

 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione
–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”

 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”



la legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23 “Interventi a favore dei pugliesi nel mondo” 
all’art. 1 comma 1 “Finalità” recita:
l’art. 10 della prevede l’elaborazione di Piani annuali al fine di programmare l’attuazione

 “Interventi a favore dei Pugliesi nel mondo, art. 10 L.R. n. 23/2000 e 

s.mm.ii. di € 20.000,00.”
’annualità corrente tra i quali vi è, alla let. A dell’

l’avviso pubblico destinato a finanziare progettualità proposte da Associazioni e Federazioni 
iscritte all’Albo regiona di cui all’art. 4 della L.R. 23/2000 e s.m.i. e all’art. 1 del Reg. Reg. 


compensativa già approvata con DGR 1157/2025 per € 20.000,00, destinata al predetto 
Avviso pubblico risultava di € 120.000, 00 per l’esercizio finanziario 2025



all’adozione della graduatoria di merito delle predette progettualità

soltanto sedici per in capienza del budget assegnato di € 120.000,00;


scorrimento della graduatoria come previsto dall’avviso medesimo; 


diminuzione del la somma di € 10.000,00 sul capitolo di spesa U0213015 rubricato “Spese 
per la gestione e funzionamento delle banche dati dell’area per lo sviluppo economico, il 
lavoro e l’innovazione e del Comitato tecnico di cui al R. reg. n. 17/2014” del CRA 12.08 

per l’esercizio 



                                                                                                                                93015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

 che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. 10 agos
2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 

2 della L. n. 42/2009”, prevede che 



per € 10.000,00 dal Cap. U0213015 denominato “Spese per la gestione e 
funzionamento delle banche dati dell’Area per l
l’innovazione e del comitato tecnico di cui al R.Reg. n. 17/2014” CRA 12.08 Sezione 

– 0; Variazione in aumento per € 
0.000,00 sul Cap. U0941011 denominato “Interventi a favore dei pugliesi nel mondo L.R. 

territorio pugliese” –

come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le

6/2025, ai sensi dell’art. 51

–



93016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

BANCHE DATI DELL’AREA PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, IL LAVORO E L’INNOVAZIONE E DEL € 1

€

ente provvedimento, pari ad € 1

per la copertura parziale dello scorrimento di graduatoria di cui all’AD 285/2025

, sulla base dell’istruttoria come innanzi illustrata, ai sensi dell’art. 

approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51
del d.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura 

finanziaria” del 
di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispet

sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” –
“Provvedimenti della Giunta ”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 

Rosa Quaranta
22.10.2025 10:08:01
GMT+02:00

Francesca
Zampano
22.10.2025
09:39:20
GMT+01:00



                                                                                                                                93017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Giuseppe Pastore
22.10.2025
12:29:15
GMT+02:00

Gianna Elisa Berlingerio
22.10.2025 13:31:59
GMT+02:00

Michele
Emiliano
27.10.2025
17:57:32
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 28/10/2025 19:37
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



93018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

AEC DEL 2025 25 28.10.2025

INTERVENTI A FAVORE DEI PUGLIESI NEL MONDO, ART. 10 L.R. N. 23/2000 E SS.MM.II. VARIAZIONE
COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E

SS.MM.II. PER € 10.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 28/10/2025 19:37

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


